
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 9 DEL  25/01/2024  
 

 

OGGETTO: OGGETTO: DESTINAZIONE ECONOMIE L. R. 20/2019 ART. 4, C. 8, LETT. A) 
(BONUS NIDI GRATIS) AD INTERVENTI A SUPPORTO DELLE FAMIGLIE PER 
L'ACQUISTO DI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 

 
 

 L’anno 2024 addì 25 del mese di Gennaio alle ore 12.40 e seguenti, nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in 

videoconferenza”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore No 

Congiu Giuseppina Assessore Si 

  

Presenti 5 

 

Assenti 1 

 

Partecipano in videoconferenza Congiu Sebastiano Antioco, Puligheddu Pasquale, Congiu Giuseppina.                                                                      

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale DOTT. MANCA MATTEO. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "OGGETTO: DESTINAZIONE ECONOMIE L. R. 

20/2019 ART. 4, C. 8, LETT. A) (BONUS NIDI GRATIS) AD INTERVENTI A SUPPORTO DELLE 

FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA", che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 19/01/2024 

OGGETTO: OGGETTO: DESTINAZIONE ECONOMIE L. R. 20/2019 ART. 4, C. 8, LETT. 

A) (BONUS NIDI GRATIS) AD INTERVENTI A SUPPORTO DELLE FAMIGLIE PER 

L'ACQUISTO DI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 

 

RICHIAMATI: 

La L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A) con la quale la Regione Sardegna ha avviato un programma 

sperimentale con l'obiettivo di favorire l'accesso omogeneo alla generalità delle famiglie ai servizi di asilo 

nido, micronido e sezione sperimentale, tramite l'abbattimento dei costi delle rette. Il programma ha una dote 

finanziaria pari a 11 milioni di euro per il biennio 2020 - 2021. La misura è stata riproposta per il triennio 

2021 – 2023 e confermata nel disegno di legge di stabilità 2022-2024; 

Le deliberazioni della G. R. n. 39/21 del 30.7.2020 e n. 14/18 del 16.4.2021 relative agli interventi per 

sostenere l’accesso ai servizi alla prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 

micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune (misura “Nidi gratis); 

La L. R. 17 del 22.11.2021 con la quale viene consentito alle amministrazioni locali di utilizzare eventuali 

economie generate con le erogazioni di cui alle Delib. G.R. n. 39/21 del 30.7.2020 e n. 14/18 del 16.4.2021, 

per l'acquisto di specifici servizi socio-educativi per la prima infanzia e di altri interventi di supporto alla scelta 

della genitorialità, tramite lo strumento del voucher. 

Le deliberazioni della G. R. n.5/40 del 16.02.2022 e n. 14/24 del 29.04.2022 con le quali sono state 

approvate le Linee guida degli interventi per il supporto alla scelta alla genitorialità e per l’acquisto, tramite 

voucher, di servizi socio- per la prima infanzia (zero – 3 anni); 

La nota della Regione Sardegna prot. n. 14011 del 09.11.23 che consente di utilizzare le economie maturate 

dai comuni nell’ambito della misura di cui alla L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A) negli anni 2020-2021 per 

interventi di natura sociale a favore dell’infanzia e dell’adolescenza. 

DATO ATTO che:  

• le economie maturate dal Comune di Oliena relativamente all’annualità 2021 nell’ambito della misura 

di cui alla L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A) ammontano ad € 17.215,27; 

• sul territorio comunale è attivo un servizio di animazione a favore di bambini dai 12 ai 36 mesi per i 

quali le famiglie versano una quota di contribuzione utenza pari ad € 420,00 mensili; 

• che la destinazione delle economie di cui alla L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A) consentirebbero di 

ridurre notevolmente tale quota, favorendo l’accesso al servizio anche alle famiglie con risorse 

economiche ridotte; 

• Ritenuto opportuno destinare le economie maturate dal Comune di Oliena relativamente all’annualità 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

2021 nell’ambito della misura di cui alla L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A), pari ad € 17.215,27, 

all’abbattimento delle quote di contribuzione utenza per il servizio di animazione a favore di minori 

dai 12 ai 36 mesi;   

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la delibera N.30 del C.C del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000 - periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 PARTE FINANZIARIA; 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/02/2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 

Di destinare le economie maturate dal Comune di Oliena relativamente all’annualità 2021 nell’ambito della 

misura di cui alla L. R. 20/2019 art. 4, c. 8, lett. A), pari ad € 17.215,27, all’abbattimento delle quote di 

contribuzione utenza per il servizio di animazione a favore di minori dai 12 ai 36 mesi;   

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dell’Area Servizi alla Persona ogni conseguente 

adempimento necessari a conseguire l’obiettivo. 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di assicurare i 

conseguenti adempimenti. 

 
 



Comune di Oliena

Pareri

7

OGGETTO: DESTINAZIONE ECONOMIE L. R. 20/2019 ART. 4, C. 8, LETT. A) (BONUS NIDI GRATIS)
AD INTERVENTI A SUPPORTO DELLE FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

19/01/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



Comune di Oliena

Pareri

7

OGGETTO: DESTINAZIONE ECONOMIE L. R. 20/2019 ART. 4, C. 8, LETT. A) (BONUS NIDI GRATIS)
AD INTERVENTI A SUPPORTO DELLE FAMIGLIE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

19/01/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  DOTT. MANCA MATTEO 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  26/01/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
10/02/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   DOTT. MANCA MATTEO 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 25/01/2024. 
Oliena, 26/01/2024. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   DOTT. MANCA MATTEO 

 
 


